
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n.1558 

Anno 2018 

Prot. n. 190619 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il Regolamento in materia di Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 149 del 9febbraio 2017, ed in 

particolare l’art. 10, comma 8; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 417del 9 aprile 2018, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 36 del 8 maggio 2018, con il quale è 

indetta, tra le altre, la selezione per la copertura di un posto di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia b), con regime di impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 

05/A1 (Botanica), settore scientifico disciplinare BIO/03 (Botanica Ambientale e Applicata) 

presso il Dipartimento diBiologia; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 920del 31 luglio 2018, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, 

con il quale è nominata la commissione giudicatrice della selezione sopracitata; 

VISTI i verbali relativi all’espletamento della selezione, redatti dalla commissione 

giudicatricepervenuti in data 25 ottobre 2018 (prot. n. 178508); 

PRESO ATTO dell’istanza presentata, in nome e per conto della dott.ssa Chiara Pennesi, 

dall’avv. prof. Salvatore Menditto in data 26 ottobre 2018 (prot. 180928 del 29 ottobre 2018) 

con la quale è richiesto di consentire la partecipazione al concorso de quo alla dott.ssa 

Pennesi, che, pur in possesso della comunicazione di avvenuta chiusura della domanda di 

partecipazione sulla piattaforma informatica di Ateneo, non risultava nella lista dei candidati; 

VERIFICATO che la dott.ssa Pennesi non era stata inserita tra i candidati ammessi alla 

citata selezione poiché la domanda da lei inviata risulta,nella stessa piattaforma,allo stato di 

bozza e quindi non perfezionata; 

PRESO ATTO della relazione tecnica trasmessa dal Dirigente dell’Area per l’Innovazione e 

gestione dei sistemi informativi ed informatici, prot. n. 184999 del 31 ottobre 2018, dalla 

quale emerge che quanto accaduto è stato determinato da un malfunzionamento del 

sistema, che ha impedito la chiusura regolare della domanda di partecipazione ma tuttavia 

ha generato l’invio alla dott.ssa Pennesi della comunicazione di avvenuta chiusura della 

stessa domanda; 

RITENUTOper quanto sopra di dover procedere all’annullamento del verbale n. 4 del 22 



 
 

 

 
ottobre 2018 onde consentire alla dott.ssa Pennesi di partecipare alla selezione de qua, e di 

disporre di conseguenza che la commissione giudicatrice proceda alla valutazione dei titoli 

della dott.ssa Pennesi e successivamente alla discussione dei titoli con la stessa candidata 

in seduta pubblica, con conseguente valutazione del profilo di quest’ultima in comparazione 

con quello degli altri candidati ai fini dell’individuazione del candidato idoneo; 

RITENUTO, ai senti dell’art. 10, comma 8, del Regolamento in materia di Ricercatori a 

tempo determinato, che appare congruo assegnare alla commissione giudicatrice trenta 

giorni dalla comunicazione del presente provvedimento per gli adempimenti di cui al punto 

che precede e che alla dott.ssa Pennesi ed agli altri candidati deve essere dato avviso 

almeno venti giorni prima della data fissata dalla commissione per la discussione dei titoli in 

seduta pubblica, 

 

DECRETA 

- la dott.ssa Chiara Pennesi è ammessa alla selezione per la copertura di un posto di 

Ricercatore a tempo determinato di tipologia b), per il settore concorsuale 05/A1 (Botanica), 

settore scientifico disciplinare BIO/03 (Botanica Ambientale e Applicata) presso il 

Dipartimento di Biologia; 

- il verbale n. 4 di cui al prot. n. 178508 del 25 ottobre 2018, redatto dalla commissione 

giudicatrice in data 22 ottobre 2018, è annullato; 

- la commissione procederà alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche della 

dott.ssa Pennesi eprocederà alla discussione dei titoli con la medesima, da svolgersi in 

seduta pubblica e con preventivo avviso agli altri candidati e, successivamente, 

all’attribuzione dei punteggi ed all’individuazione del candidato idoneo, previa comparazione 

dei giudizi espressi su tutti i candidati; 

- gli adempimenti di cui al punto che precede dovranno essere conclusi entro il termine di 

trenta giorni dalla comunicazione del presente provvedimento; 

- della data della seduta pubblica per la discussione dei titoli della dott.ssa Pennesi dovrà 

essere inviato avviso a quest’ultima e a tutti gli altri candidati almeno venti giorni prima. 

mp/Firenze, 08/11/2018 

F.to Il Rettore 

Prof. Luigi Dei 

 


